
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

 
Ordinanza N. 93 del 24-04-2025 - 63/2025 Settore CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE
 
Oggetto: 15^ HALF MARATHON - DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE - OBBLIGHI, LIMITI E
DIVIETI.
 
 

IL COMANDANTE
 
PREMESSO che rientra tra i compiti del Comando di Polizia Municipale l’emanazione di Ordinanze
Dirigenziali disciplinanti la circolazione stradale nel territorio di competenza del Comune di Orbetello,
mantenendo i principi di salvaguardia della pubblica e privata incolumità, nonché l’integrità dei beni e
cose, garantendo l’ottimale fluidità della circolazione veicolare e pedonale;
VISTA la richiesta prot. n° 952/2025, presentata dall’associazione ASD Gruppo Sportivo Reale Stato
dei Presidi con sede ad Orbetello in Corso Italia 63, relativa allo svolgimento di una corsa podistica nel
giorno 27 Aprile 2025, ricompresa nel territorio del Comune di Orbetello e di Monte Argentario;
PRESO atto della richiesta di autorizzazione alla Provincia di Grosseto, prot. n° 14261/2025 per lo
svolgimento della gara podistica in oggetto;
ATTESI i disposti dell’Ordinanza Prefettizia, relativi alle prescrizioni impartite per lo svolgimento della
Corsa Podistica, con particolare riferimento alla sospensione della circolazione stradale durante il
passaggio degli atleti;
CONSIDERATO di dover recepire ed ossequiare atti emanati da Enti in materia sovraordinati;
RITENUTO che i residenti nel centro storico di Orbetello possono parcheggiare i propri veicoli nei
pressi dell’area ex idroscalo di Viale Marconi;
RITENUTO di dover provvedere per salvaguardare la pubblica incolumità, di garantire la fluidità della
circolazione stradale e di regolamentare la viabilità durante la gara podistica;
VISTO il D. Lgs. 30/04/92 n. 285;
VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada D.P.R. 495/92;
VISTO il T.U. n° 267 del 18 Agosto 2000;
VISTO il Decreto Sindacale di Nomina del Dirigente del Settore Vigilanza;
VISTO il vigente Regolamento del Corpo di Polizia Municipale;
 

O R D I N A
 
AD ORBETELLO, NELLE SOTTO ELENCATE VIE E PIAZZE, SONO ISTITUITE LE SEGUENTI
MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE:
 
IN LUNGOLAGO DELLE CROCIERE, E’ ISTITUITO IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE
FORZATA ED IL DIVIETO DI TRANSITO, DALLE ORE 17.00 DEL GIORNO 26 APRILE 2025
FINO A TERMINE DELLA MANIFESTAZIONE.
SONO AUTORIZZATI, AL TRANSITO ED ALLA SOSTA, I VEICOLI IN USO AGLI
ORGANIZZATORI DELL’EVENTO.
 
IN LUNGOLAGO MARINAI D’ITALIA, LUNGO I PRIMI CINQUE STALLI DI SOSTA BLU, A
PARTIRE DAL PONTICINO IN DIREZIONE ORBETELLO, E’ISTITUITO IL DIVIETO DI SOSTA

Ordinanza N.93/2025 del 24-04-2025 1/4



CON RIMOZIONE FORZATA DALLE ORE 17.00 DEL GIORNO 26 APRILE 2025 FINO ALLE
ORE 13.00 DEL GIORNO 27 APRILE 2025.
 
NEL PIAZZALE DELLA GUARDIA COSTIERA, NEL SOLO TRATTO ADIBITO A
PARCHEGGIO A PAGAMENTO E/O PER RICARICA VEICOLI ELETTRICI, FRONTEGGIANTI
IL MARCIAPIEDE DI DELIMITAZIONE DALLA VIA DELLA DIGA, E’ ISTITUITO IL DIVIETO
DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DALLE ORE 07.00 ALLE ORE 13.30 DEL GIORNO 27
APRILE 2025.
 
IN LUNGOLAGO MARINAI D’ITALIA, NEL SOLO TRATTO CENTRALE IN ZONA MULINO,
ORDINARIAMENTE DESTINATO ALLA SOSTA DEGLI AUTOBUS TURISTICI ED A
PARCHEGGIO A PAGAMENTO, E’ ISTITUITO IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE
FORZATA DALLE ORE 07.00 ALLE ORE 11.00 DEL GIORNO 27 APRILE 2025.
 
IN VIA MURA DI PONENTE, NEL TRATTO DI STRADA COMPRESO TRA VIA PIRO E PIAZZA
DELLA REPUBBLICA, E’ ISTITUITO IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA,
DALLE ORE 07.00 ALLE ORE 11.00 DEL GIORNO 27 APRILE 2025.
 
IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA, NELLA SECONDA CORSIA DI MARCIA IN DIREZIONE
VIA MURA DI PONENTE, E’ ISTITUITO IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA
SU AMBO I LATI, DALLE ORE 07.00 DEL GIORNO 25 APRILE 2025 FINO AL TERMINE
DELLA MANIFESTAZIONE.
SONO AUTORIZZATI ALLA SOSTA I VEICOLI IN USO AGLI ORGANIZZATORI
DELL’EVENTO.
 
IN PIAZZA GIOVANNI PAOLO, DALLE ORE 08.00 DEL GIORNO 22 APRILE 2025 FINO AL
TERMINE DELLA MANIFESTAZIONE, SONO AUTORIZZATI AL TRANSITO ED ALLA SOSTA
I VEICOLI IN USO AGLI ORGANIZZATORI DELL’EVENTO PER OPERAZIONI DI CARICO/
SCARICO.
 
IN VIA DANTE E’ ISTITUITO IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DALLE
ORE 07.00 ALLE ORE 11.00 DEL GIORNO 27 APRILE 2025, COMPRESO L’AREA DI CARICO/
SCARICO DI PIAZZA DELLA REPUBBLICA.
 
IN VIA DELLA DIGA (SOLO TRATTO CENTRO ABITATO), IN PIAZZA DEL POPOLO ED IN
VIA MURA DI LEVANTE (PRIMO TRATTO SECONDO IL SENSO UNICO DI MARCIA),
DALLE ORE 09,00 DEL GIORNO 27 APRILE 2025 SINO AL TERMINE DELLA CORSA
PODISTICA, E’ ISTITUITO IL RESTRIGIMENTO DELLA CARREGGIATA PER IL PASSAGGIO
DEGLI ATLETI.
LA FERMATA DEGLI AUTOBUS DI LINEA UBICATA IN PIAZZA DEL POPOLO ADIACENTE
ALLE MURA CICLOPICHE, VIENE SPOSTATA IN PIAZZA DEL POPOLO DI FRONTE ALLA
SEDE COMANDO POLIZIA MUNICIPALE.
 
AD ORBETELLO, NEI GIORNI 25, 26 E 27 APRILE 2025, IN VIALE MARCONI, E’ ISTITUITA
UN’AREA PARCHEGGIO (NON REGOLAMENTATA) NELL’AREA EX IDROSCALO,
SUDDIVISA COME SEGUE:
- LA PARTE DELL’AREA IN ADIACENZA AL CIRCOLO CANNOTTIERI, IN DIREZIONE
DELLA LAGUNA DI LEVANTE, VIENE DESTINATA ALLA SOSTA DEI CAMPER ED
AUTOCARAVAN IN USO AI PARTECIPANTI ALLA MANIFESTAZIONE, CON OBBLIGO DI
ESPORRE IL CONTRASSEGNO RILASCIATO DAGLI ORGANIZZATORI. SI PRECISA CHE
TALE AREA PUO’ ESSERE UTILIZZATA ESCLUSIVAMENTE COME AREA DI SOSTA,
RIMANENDO VIETATA QUALSIASI ATTIVITA’ DI CAMPEGGIO.

Ordinanza N.93/2025 del 24-04-2025 2/4



- LA PARTE DELL’AREA, IN PROSSIMITA’ DEL CAMPO SPORTIVO, VIENE DESTINATA
ALLA SOSTA DELLE SOLE AUTOVETTURE, ANCHE SE NON IN USO AI PARTECIPANTI
ALLA MANIFESTAZIONE.
 
IN VIALE DEI TRASVOLATORI ATLANTICI (AREA MERCATO-SPIAGGETTA), DALLE ORE
16.00 DEL GIORNO 26 APRILE 2025 ALLE ORE 24.00 DEL GIORNO 27 APRILE 2025, VIENE
CONSENTITA LA SOSTA DEI VEICOLI, NEL RISPETTO DELLE PRESCRIZIONI PREVISTE.

 
INVITA

 
I PEDONI ED I CICLISTI CHE PERCORRONO LA PISTA CICLOPEDONALE DI LUNGOLAGO
DEI PESCATORI, DI LUNGOLAGO MARINAI D’ITALIA E DELLA DIGA DI ORBETELLO, DI
DARE LA PRECEDENZA AGLI ATLETI PARTECIPANTI ALLA CORSA PODISTICA.

 
M A N D A

 
·        All’Ist.dir.vo Marco Quaglia, in qualità di responsabile del Cantiere Comunale, affinché
provveda a garantire la sicurezza degli utenti della strada ed a rendere nota l’Ordinanza mediante
apposizione di idonea segnaletica, ai sensi del D.P.R. 495/92 e del D. Lgs. 285/1992;
·        Al sig. Coli Andrea, nato a Monte Argentario il 23/03/1970 ed ivi residente in Via dell’Appetito
222, in qualità di presidente dell’associazione ASD Gruppo Sportivo Reale Stato dei Presidi con
sede ad Orbetello in Corso Italia 63, affinché adotti ogni misura atta a garantire la sicurezza degli
atleti e degli utenti della strada e affinché eviti intralcio alla circolazione veicolare e garantisca il
transito ai veicoli in emergenza.  Durante la corsa podistica, dovrà essere impiegato idoneo personale
, dotato di segni di riconoscimento ben visibili dagli utenti della strada (ad esempio idonee pettorine
ad alta visibilità).
·         Ad Autolinee Toscane, con sede a Borgo San Lorenzo (FI) in Via del Progresso 6, affinché
provveda a rendere edotta la propria utenza dello spostamento della fermata autobus in Piazza del
Popolo fronte Comando Polizia Municipale;
·         Al Comando Polizia Municipale e alle altre Forze di Polizia affinché provvedano al controllo per
il rispetto della su estesa Ordinanza, e da parte di chiunque spetti.
·        Alla Questura di Grosseto, alla Compagnia Carabinieri di Orbetello, alla Compagnia della
Guardia di Finanza di Orbetello, ai Vigili del Fuoco sede di Orbetello, al Centro smistamento 118 di
Grosseto ed all’Ospedale S. Giovanni di Dio, alla Misericordia di Albinia, alla C.R.I. di Orbetello
per opportuna conoscenza.
 

 
A V V E R S O

 
v  A norma dell’articolo 3 comma 4 della Legge n. 241/1990, chiunque vi abbia interesse, ai sensi
della Legge n. 1034/1971, potrà presentare ricorso alla presente ordinanza presso il Tribunale
Amministrativo della Regione Toscana, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di
legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione;
v  Altresì è ammesso, alternativamente, il Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica,
entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi D.P.R. 1199/1971.

 
 

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, l’osservanza del presente provvedimento.
 

 
IL COMANDANTE

                                                                     Dott. Carlo Poggioli
 

Ordinanza N.93/2025 del 24-04-2025 3/4



ISTRUTTORE DELLA PRATICA
   Sabrina Vivarelli
    

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Ordinanza N.93/2025 del 24-04-2025 4/4


